

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6) năm 2026

Thực hiện Văn bản số 6191/SNNMT-CCMT ngày 28/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng: Ngày Môi trường thế giới (05/6); Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6) năm 2026, UBND xã Vũ Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng: Ngày Môi trường thế giới (05/6); Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6) năm 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên.

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và tăng trưởng xanh.

- Phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường; xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường; góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

- Gắn các hoạt động hưởng ứng với nhiệm vụ thường xuyên về bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số của địa phương.

II. Chủ đề tuyên truyền

- Ngày Môi trường thế giới (05/6/2026): Chủ đề “Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”.
- Ngày Đại dương thế giới (08/6/2026): Chủ đề “Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta”.
- Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6- 08/6/2026): Chủ đề “Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”.
- Khẩu hiệu tuyên truyền (*chi tiết tại phụ lục kèm theo*).

III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Treo băng rôn, pa-nô, khẩu hiệu tuyên truyền bằng vật liệu thân thiện với môi trường tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, trường học, chợ và các khu vực công cộng.
- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các nhóm Zalo cộng đồng, trang thông tin điện tử, fanpage của địa phương.
- Đăng tải tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền hưởng ứng với các hashtag: #NgàyMoitruongthegioi2026#NgàyDaiduongthegioi2026#TuanleBienvaHaidaoVN
- Tuyên truyền lưu động tại các khu dân cư, tuyến đường chính của xã.
- Tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các nội dung về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa, tiết kiệm năng lượng và ứng phó biến đổi khí hậu.

2. Tổ chức các hoạt động thực tế bảo vệ môi trường

2.1. Ra quân vệ sinh môi trường

- Tổ chức đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường vào tuần đầu tháng 6/2026.
- Thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại các tuyến đường giao thông, khu dân cư, khu vực công cộng, nghĩa trang, kênh mương nội đồng.
- Xóa bỏ các điểm tập kết rác thải tự phát trên địa bàn.

2.2. Trồng và chăm sóc cây xanh

- Tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh tại các tuyến đường, khuôn viên công sở, trường học, nhà văn hóa và các khu vực công cộng.

- Vận động các hộ dân tích cực trồng cây xanh, xây dựng cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

2.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực môi trường.

- Thay thế tài liệu tuyên truyền giấy bằng mã QR đối với các tài liệu phù hợp.

- Xây dựng các infographic, video ngắn tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn, bảo vệ môi trường.

- Phát động phong trào “Mỗi người dân là một cảm biến”, khuyến khích người dân phản ánh các điểm ô nhiễm môi trường thông qua điện thoại thông minh và các nhóm Zalo của địa phương.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật dữ liệu các cơ sở sản xuất, chăn nuôi, làng nghề trên địa bàn phục vụ công tác quản lý môi trường.

2.4. Hoạt động trong trường học

- Các trường học tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về môi trường, phân loại rác thải, tiết kiệm tài nguyên và giảm thiểu rác thải nhựa.

3. Thúc đẩy mô hình xanh, kinh tế tuần hoàn

- Tuyên truyền, vận động các hộ sản xuất, kinh doanh thực hiện các biện pháp sản xuất sạch hơn, tiết kiệm nguyên liệu, giảm phát sinh chất thải.

- Khuyến khích tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp, xử lý rơm rạ sau thu hoạch theo hướng thân thiện với môi trường.

- Nhân rộng các mô hình thu gom, phân loại rác tại nguồn; mô hình tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Vận động các cơ sở kinh doanh hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Gắn các hoạt động bảo vệ môi trường với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi thuộc đối tượng thực hiện thủ tục môi trường.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về BVMT trên địa bàn.
- Kịp thời phát hiện, xử lý, đề xuất xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc các thôn, đơn vị thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo cấp trên theo quy định.

- Tuyên truyền tới các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ các biện pháp bảo vệ môi trường, tác hại và các biện pháp thay đổi thói quen sử dụng để giảm thiểu rác thải nhựa, túi ni lông; rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng thực hiện các hồ sơ, thủ tục bảo vệ môi trường.

- Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về BVMT, Luật Đa dạng sinh học, Luật Tài nguyên, Môi trường Biển và Hải đảo. Kiên quyết xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.
- Phối hợp xây dựng các tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên các nền tảng số.
(*Thông điệp truyền thông, Danh mục các VBQPPL về bảo vệ môi trường*)

3. Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức thành viên

- Tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường. Gương mẫu triển khai các hoạt động phân loại rác tại nguồn tại công sở và gia đình.
- Vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng.

4. Các trường học trên địa bàn

- Phát động phong trào giữ gìn vệ sinh trường lớp, phân loại rác tại nguồn.

5. Trưởng các thôn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường.
- Phân công các hộ gia đình tự quản, giữ gìn vệ sinh trước, sau và xung quanh nhà ở.
- Phối hợp tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn, đơn vị trường học, các tổ chức đoàn thể tổng hợp kết quả thực hiện, gửi báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã Vũ Dương) trước ngày 10/7/2026 để tổng hợp báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định (*Có biểu mẫu kèm theo*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Vũ Dương. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & Môi trường;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Các phòng ban, chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, KT

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bá Huấn